yüzyıl fakihinin yazıları da ihtilafları içermektedir. Özellikle *el-Ümm*’ün sonuna eklenen birçok ihtilaf risalesi de fıkıh ihtilaflarını içeren ilk örnekler arasında görülebilir.²

İhtilâfî’l-fukabâ/ulemâ edebiyatı daha sonra hem genişleyip hem de gelişmiştir. Hemen hemen aynı çağda yaşayan Mervezî (ö. 294/906), Taberî (ö. 310/923), İbnü’l-Münzir (ö. 318/930), Tahâvî (ö. 321/933) ve daha pek çoklarının İslam’ın ilk 3-4 yüzyıldaki fikhi ihtilafları derleyen çalışmaları türün daha gelişmiş önemli örnekleridir. Bu çalışmaların ilk örnekleri mezhep öncesi dönemi yansıtırken ikinci gruptakiler mezheplerin görüşlerinin olgunlaştığı dönemin ürünleri olup tüm

Varak sayısı 200'dür.

2. Topkapı Sarayı III. Ahmed 1197'de kayıtlı ikinci nüshanın zahriyesinde kitabın adı *Kitâbü'l-Muhtef beyne'l-ashâb fi'l-fikh* şeklinde kaydedilmiş yazarı da eklenmiştir: Ebü'l-Leys es-Semerkindî. Ferağ kaydındaki istinsah tarihi ise 754/1353-1354'tür.

Bu metin, *el-Manzûme* ya da *Muhtefü'r-rivâye*'deki tertibi (10:54 ya da 54:10 biçiminde konuları düzenleme yöntemi) izlemediği gibi ele alınan meselelerdeki ihtilafa taraf olan fıkıh otoriteleri de bu eserde aynı değildir. Dahası, Ebü'l-Leys'in başlıkları standart bir fıkıh metninde izlenen fıkıh bölümleri (kitâb) sırasını izle-

Mukaddimedeki çoğu nüshada "üstatlarımızdan birilerinin yazdığı eser" şeklindeki ifadenin diğer bazı nüshalarda "üstatlarımızdan birinin yazdığı eser" şeklinde kaydedilmiştir. Muhtemelen doğru olan ikinci ifadedir; yukarıda gördüğümüz *Manzûme* ve şerhi *Hasru'l-mesâil*'in 10:54 şeklindeki konu tertibini Üsmendî'nin 54:10'a çevirmesi burada kastedilmektedir. 537/1142'de vefat eden Nesefî gibi Semerkandlı ve muhtemelen onun genç bir çağdaşı olan Üsmendî (ö. 552/1157) Nesefî'nin adını vermek istememiş ve onun yerine "üstatlarımızdan birinin" demeyi tercih etmiştir. Bazı nüshalarda Üsmendî'nin işaret ettiği kişinin Nesefî olduğu kenarda not edilmiştir. Ancak nüshaların çoğunda çoğul ifade yer aldığı için zamanla burada kastedilenin bir kişi olduğu unutulmuş gibidir.

İstinsah tarihi olmayan bu nüshada *Manzûme* metni baştan birkaç varakta kenara yazılmıştır.

4. Fatih 2140: İkinci cilt olarak kayıtlıdır. Bir önceki nüshanın bıraktığı yerden devam ediyor ve tamamlıyor. Aynı müstensihin yazısı olmalıdır. İstinsah kaydı bu cildin sonunda verilmiştir: 621/1224-1225. Her iki ciltte de asıl nüshayla mukabele edildiği kaydedilmiştir. İkinci ciltte *Manzûme* kenarda kaydedilmiyor. Varak sayısı 270’tir.

5. Kastamonu 2216: Mukaddime tertip cümlesiyle mevcuttur. Mukaddime sayfasından sonra hac bölümüne kadar eksiktir. İstinsah yılı 624/1227 ve varak sayısı 218’dir.

6. Yazma Bağışlar 2288: Besmele-hamdele-salvele kısmı içinde, tertip cümlesi ise kenara sonradan eklenmiştir. Ekleyen kenara “bu kitabın aslı Ebü'l-Leys’in telifidir” notunu düşmüştür. İstinsah tarihi: 12 Şaban 624/28 Temmuz 1227. *Manzûme* metni yok, varak sayısı ise 307’dir.

7. Damad İbrahim 573: Mukaddime mevcut olup *Manzûme* metni de içinde yer alıyor. İstinsah tarihi muhtemelen 626/1228-1229 (826/1422-1423 da olabilir) olup varak sayısı 197’dir.

8. Yeni Cami 471: Mukaddime zahriyede yer alıyor; kitabın adı *Muhtelefü'r-rivâye* ve yazarı da ‘Alâ el-Âlim es-Semerkindî olarak kaydedilmiştir. Aynı zamanda mukaddime kenara da kaydedilmiştir. Tertip cümlesi zahriyede “önceki bir üsta-

27. Amasya 387: Zahriyede adı *Mubtelefü'r-rivâye fi ibtilafl-l-eimme* olarak verilmiş, yazar olarak Sadru'ş-şehid el-ecel gösterilmektedir. Mukaddime var (tertip cümlesinde kaynak metin yazarından tekil bahsediyor). *Manzûme* yok, varak sayısı 222'dir. İstinsah tarihi: 720/1320. Amasya'da yazılmış ve aynı yıl vakfedilmiştir.

28. Carullah 875-M: Zahriyede adı *Mubtelefü'r-rivâye* ve yazarı da Alaeddin es-Semerkindî olarak belirtiliyor. Mukaddime mevcut, tertip cümleleri kenara eklenmiştir. Varak sayısı 277 olup 18 Cemaziyevvel 751/24 Temmuz 1350 tarihinde Dimaşk'ta istinsah edildi.

29. Princeton Garrett 3677Y: Zahriyede adı *Mubtelefü'r-rivâye*, yazarı da Alaeddin el-Üsmendî olarak kaydedilmiştir. Mukaddime mevcuttur, *Manzûme* yoktur. Varak sayısı 183 olup istinsah tarihi 858/1454'tür.

30. Princeton Garrett 3719Y: Zahriyede adı *Mubtelefü'r-rivâye* olarak kaydedilmiştir. Mukaddimedede sadece Besmele-hamdele-salvele mevcuttur, tertip cümlesi yoktur. *Manzûme* metni içinde mevcuttur. Varak sayısı 198 olup istinsah tarihi 846/1443'tür.

31. Carullah 874: Zahriyede kitabın adı *Mubtelefü'r-rivâye*, yazarı da Alaeddin el-Üsmendî olarak kaydedilmiştir. Mukaddime var ve kenara düşülen notta model alınan metnin yazarının Necmeddin en-Nesefî olduğu not edilmiştir. *Manzûme* yoktur; varak sayısı 146 olup ferağ sayfası kopuk olduğu içi metnin küçük bir eksiği vardır.

Bu türden göstergeleri esas alarak metnin *Hasr I* mi, yoksa *Mubtelefü'r-rivâye II* mi olduğunu ayırt edebiliyoruz. Bütün bunlar *Mubtelefü'r-rivâye* II'nin *Mubtelefü'r-rivâye* I'nin tertibinin değiştirilmesi dışında bir işlemten geçmediğini göstermektedir. Bu eser, en eski nüshası 666/1268 yılında kopyalandığına göre, Üsmendî'nin ölüm tarihi olan 552/1157 ile 666/1268 yılları arasında bir tarihte ortaya çıkmış olmalıdır.

Mubtelefü'r-rivâye II'nin Nüshaları:

1. Kastamonu 48: Mukaddimede kitabın adı *Mubtelefü'r-rivâye* ve müellifi 'Alâ' el-Âlim olarak verilmiş ve eserin Ebu Hafs Ömer b. Abdülaziz'in *Mubtasar*'ının şerhi olduğu belirtilmiştir. Muhtemelen *Mubtasar* ile kastedilen *Manzûme*'dir. Ardından bilinen mukaddimenin hamdele-salve kısmı geliyor, ama tertibin değiştirildiğini belirten cümle yoktur. *Manzûme* metni mevcut değil ve varak sayısı 257'dir. İstinsah yılı 666/1268 olarak belirtilmiştir.

2. Princeton Garrett 3695Y: Baştan 1/3'ten biraz daha fazlası eksiktir. Mevcut varak sayısı 106 olup istinsah tarihi 697/1297-1298 olabilir.

3. Fatih 2142: Zahriyede adı *Kitâbü'l-Muhtelef* şeklinde kayıtlıdır. Mukaddime hamdele ve salveleden sonra tertip ifadeler yer almıyor. *Manzûme* metni içinde yok, varak sayısı 188 olup istinsah tarihi 719/1319'dur.

4. Köprülü Fazıl Ahmed Paşa 650: Zahriyede adı *Muhtelefü'r-rivâye* I yazarı da Ebü'l-Leys es-Semerkindî olarak kaydedilmiştir. Mukaddime tertip ifadeleri de mevcuttur ancak bu kez *Muhtelefü'r-rivâye* I'deki gibi 54:10 şeklinde değil 10:54 şeklinde bir tertip izleneceği söylenmiştir.

Mukaddime diğer nüshalarla aynı ama tertibi değiştirdiğini söylediği kısım yok. Sadece

üstatlarımızdan birinin sırasına göre yazdım diyor; böylece mukaddime ile içerik uyumsuzluğu da giderilmiş olmaktadır. *Manzûme* metni zaman zaman metnin içinde zaman zaman da kenarda kaydedilmiştir. Varak sayısı 295 olup istinsah yılı 765/1364'tür.

9. Kayseri Raşid Efendi 21510: Ferağ kaydında adı *el-Mubtelef min mesâili ulemâinâ es-selef* olarak kayıtlıdır. *Manzûme* metni baştan sona içinde ve şerh şeklinde tasarlanmıştır. Mukaddimedede *Mubtelefü'r-rivâye* I'nin mukaddimesi var. Bu nedenle mukaddime-içerik uyumsuz çünkü metin aslında *Mubtelefü'r-rivâye* II'dir. Varak sayısı 301 olup istinsah yılı 775/1373'tür.

10. Laleli 1041: Bu nüshanın zahriyesinde adı *Kitâbü'l-Mubtelef* olarak kaydedilmiştir. Ayrıca yanındaki notta bu ciltte iki *Manzûme* şerhi bulunduğu birinin *Mubtelef* diğerinin de Ebü'l-Berekât en-Nesefî'nin *el-Musaffâ'sı* olduğu söylenmiştir. Gerçekten de içinde *Manzûme* metni var ve şerh gibi tasarlanmıştır. *Mubtelef*'in mukaddimesi ise içerikle uyumsuzdur; çünkü içerik *Mubtelefü'r-rivâye* II'nin yani 10:54 şeklinde olduğu halde *Mubtelefü'r-rivâye* I'nin mukaddimesindeki tertip yani 54:10 olacağı söylenmiştir. Bu nüsha 419 varak olup istinsah tarihi 11 Şevval 788/5 Kasım 1386 Salı günüdür.

11. British Library 7269: Mukaddime tertip ifadeleri olmaksızın var. *Manzûme* yok. İstinsah tarihi: 1012/1603-1604.

12. Fatih 2141: Zahriyede adı *Mubtelefü'r-rivâye şerbu Manzûme* olarak kayıtlıdır. Bu nüshanın mukaddimesi de içeriğiyle uyumsuz, zira mukaddimedede bâbları kitaplar altında (54:10) vereceğini söylese de aslında kitapları bâblar altında (10:54) veriyor.